CITTA DI
SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotais al Registro Generale OGGETTO:

in data % 9 T MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA VERTICALE,
) L2013 ORIZZONTALE E COLLOCAZIONE

NooAY S SEGNALETICA TEMPORANEA

Nk Yl Sett. V B Approvazione progetto e avvio procedure di gara.

Data A A1)

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2613 CAP. 1944 FUNZ. ©F
SERV. 04 INTERV. 0 Ivip. il 13

%

Lannoe DUEMILATREDICL, il giorno )4 & AUE del mese di DICEMBRE
nell’utficio del settore V il Dirigente Ing. Michele SCARPULLA ha adottato la
seguente determinazione;




Premesso  che PAmministrazione Comunale, af fine anche di eliminare ogni tipo
nconvenients aliz normale circolazione di veicoll @ pedoni, ha I'obbligo df provvedere ad una
costante manutenzione della segnaletica stradale con particolare riguardo per qguelia
orizzontaie rifterita al passaggl pedonali;

Preso Atlo che Torganico oggl presente non consente di provvedere con ladeguata
iempestiviia a witie le necassita a cut guotidianamente si deve far fronig;

Mitenuto che in conseguenza a defta carenza  con apposita Determinazione si &
provveduto alla scelta del sistema di gara nonché alla nomina del Fup, Verificatore,
progettisia, diretiore dei iavor e coliaboralors it aggaﬁeﬁéﬁi al servizio viabilita di questo
Setiore;

Vista a nota con la quale i Dirigente del Settore di Polizia Municipale ha provveduto a
segnalare Pesigenza di sf@wedgfe alla realizzazione di alcuni lavort & ad indicars,
contemporaneamente, la disponibilita economica di € 38.084.00 da impegnare al
Cap. 1944 BiL 2015

Ritenuto necessario procedere all approvazione del progetio alluopo redatto dal servizio
viabilita di quesio Setiore;

Visto it comma 20 delfart. 11 del D. Lgs 183/2006 it guale stabilisce che prima delfavvio
deila procedura dappaltc Tobbligo da parte delle Amminisirazioni aggiudicatrici di
determinars a contrarre in conformita ai propr ordinamenti;

Ritenuto di attivare le procedure necessarie onde consentire Pavvic della procedura di
appaito;

Visto i verbale di verifica del progetto esecutivo, redatto ai sensi del D. L.gs 163/2006 e del
0P R.207/2010, e i verbale di validazione del progetio esecutivo;

Ritenuto di dovere provvedere alla approvazione del progetio o che trattasi;

Ritenulo di dovere provvedere alfespletamento della gara medesima mediante coftimo
fiduciario

Visto rart. 47, comma 1, lett. “IY7 dello Statulo di questo Comune pubblicalo sulla Garzetta
Ufticiale n. 26 del 22/05/1093;

Visti i pareri favoravoll espressi dal responsabill in ordine alla regolarita tecnica e contabile:
Considerato che la materia oggetio del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni
dei Dirigenti indicate alfart 83 del vigente Regolamento di organizzazions degh uffict e del
Servizi al quale rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed
afficacia delle Determinazioni Dirigenziali

DETERMINA

« Approvare la perizia di “Interventi di manutenzione segnaletica orizzontale
verticale & co %z:zgaz@m sednalelica temporanes”, redatia al sensi del
Decreto Legisiativo n. 163/2006 e del D.P.R. n. 2@7’/201(3 con le modifiche
deffa L.R. n. 12/2611 composta dai seguenti elaborati: 1) Relazione
Tecnica — Compulo metrico — Anali dei Prezzi — Elenco Prezzi Unitari —
Foglio Patti e Condizioni e schema contratio di cottimo

« Dare atto che limporto complessive del lavori ammontano  ad
€. 39.064,00 di cui €, 8.094 per somme a disposizione;

s Approvare i Capitclalo speciale d'appalio comprendete lo schema del
contratio di coltimo

= Avviare i procedimento amministrativo finalizzato alla stipula del contratio
di appalio per la realizzazione dei lavor di “Interventi di manutenzione




segnaistica orizzontale, verlicale e collocazione segnaletica femporanea’
dando mandalo aglh uffici preposti a predisporre Papposito bando;

¢ Prendere afto delle motivazioni esposte in narrativa e pertanio di far lucgo
allaffidamento dei lavort ricorrendo alla procedura negoziata -~ cottimo
fiduciaric - secondo le modalita previste dal Codice dei Contratti Pubblici
@ provvedere allaggiudicazione con il criterio del prezzo ply’ basso ai
sensi dellart. 82 punto 2 letl. a del codice dei contralti pubblici, da
determinare medianie ribasso sulllimporto dei lavort posto a base d'asta,
con asciusione delle offerte anomale ai sensi delfart. 86 comma 1 e 3 del
codice dei contratti pubblic

s« Dare atto che il confratlo sara stipulalo a misura ¢ stipulato e sotioscritto
mediante scritturg privata al sensi dellart. 334 def D.P.R. 207/201¢;

« Impegnare la spesa complessiva di € 30.094,00 con | fondi di cui al
Cap. 1944 Bil 2013 Funztd Interv.Do Bl 00 Imp. (A4l

L TN

- Allegato: Helazione tecnica df perizia

H ?uﬁzégﬁggféé
(geom...Eranco Paparazzo)

i DIRIGENTE DI SETTORE
ling. Michels %@ﬁ@?iﬁ&%}

/8 AL

& } E
I N

e

Dra wasmettersi © Ulticio Ragioneria — Ulfico AA GG — Ass, LLPP

il. @%ﬁﬁi&?ﬁ% EDISETTORE
{ing. Mic E‘g{,x_ﬁ;{,,%gp‘i §§ %};




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

isfo per la regolarith contabile attestante la coperlura Tinanziaria al seast dell are 151, 4° comma,
del TUEL.

L
L

-
et
Y
o

Hagusa

1L RESPONSARILE T RAGIONERIA

i osodtoscnilio Messo cormumnale attestz di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la

durata di giomni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, ¢ di averne frasmesso copia al

Segretario Generale,

P
Fo

%

Raguns

11 sotioscritto Messo comunale attesta il gompipy

al L

Ragusa

ILMESSO COMUNALE




COMUNE DI RAGUSA m

SETTORE V7 - SERVIZIO VIABILITA®

i

"REALIZZAZIONE SEGNALETICA VERTICALE, ORIZZONTALE
E COLLOCAZIONE SEGNALETICA TEMPORANLEA”

1) RELAZIONE TECNICA

2y COMPUTO METRICO

3) ANALISI DRI PREZZI UNITAKI

4) ELENCO DET PREZZI UNITARI

FOGLIO PATTI E CONDIZIONT E SCHEMA CONTRATTO

o
@

Ragusa, 18/12/2013

IL PROGETIISTA [/
(zeom. Feanco Bapasirzor




2% Ly g Preshsbsiie: iy S

Cogg falia, 72 - Tel ~ Fax GU32 878882 - Exmails vighilitaiconpie raen

OGGETTO: Realizzazione segnaletica verticale, orizzontale e collocazione

segnaletica temporanea

PHEMESSA

Con Determminazions Dirigenziale in data 17/12/2013 protocollata al n. 422 del registro

di guesto Settore V°, si @ provveduto  alla nomina del BUP, del verificatore, del
progettista e del D.L. per | lavori di "Healizzazione segnaletica verticale, orizzoniale e
collocazione segnalelica temporanea.

Obbiettivo prioritaric che con il predetio incarico progetiuale VAmm.ne Comunale si
prefigge, & guello di realizzare con urgenza la segnaletica stradale orizzontale ¢
verticale cost da dare maggiore sicurezza al percorgi pedonall

Appare utile evidenziare limportanza che assume la segnaletica stradale specie in
corrispondenze degll ingress! degl edifici dove maggiore si sente la necessita di
realizzare | passaggl pedonali oltre alla delimitazione degli stalli di sosta.

A cid va ad aggiungersi 1a necessita per questa Amminisirazione di metiere in alto le
varie ordinanze di natura viabilistica mediante la collocazione di segnaletica verticale
mobile e temporanea limitata al periodo della stessa ordinanza.

FPear detii lavori viene previste Vintervento di operal comuni che, sclio la diretta guida del
personale della Polizia Municipale, avranno il compito di collocare | necessar segnall
Con il presente progetto si prevede, inolire, la fornitura e collocazione delle targhe per
la toponomastica cittadina che man mano si rendono piu necessarie.

Par detia tipologia di lavoro, fenuto principalmente conto delfesigua somma da poter

impagnars, si ritiene di dare la precedenza alle vie ubicate fuori dal centro urbano,



1

FINANZIAMENTO DELLE OPERE
ione dei lavor di cul alfallegato progetio st provvederd impegnandc la

somma complessiva di €. 38.094,00 al Capitolo 1844 del Bilancio 2013

=
&
-
¥
o
&
g
o
ad
>

SITO DELLUINTERVENTO E CRITERI PROGETTUALI

Compatibiimenie con te risorse economiche, ght intervent! interesseranno le principali

zone dellabilato di Ragusa ¢ Marnna di Hagusa per quel sitl che sono gia state oggetio

da parte del Comando di Polizia municipale

PHEVENTIVO DI SPESA

 progetio che si allega alla presente preveds, sulla base propric delle indicazion

date alio scrivente, un impegno economico complessive guantificate in €. 389.094,00

cosi distinto:

a tlmporto dei lavor relativi alla segnaletica £ 5.000.00

b Hmporto del lavort segnaletica temporanea € 15 {}i‘*i} U

¢ (SOMMANO € 30.000.00

d (Per somme a disposizione

8

fVA 22% € & 600,00

g Spese tecniche & 2.440,00

B ojunprevist £ Q048,00 1 € O 0443, 06
Sommans £ 19,044,068
TOTALE

CATEGORIA DA BRICHIEDERE PER LUAPPALTO
Tenuto conlo delia tipologia dei lavorl nonché delfallegato A7 del Decreto del
Prasidenie della Hepubblica 257012000 n.34 viene, richiesta come calegoria per

partecipare allappalio la OS106 che riguarda 1a segnaletica non luminosa.

TEMPO UTILE PEHR | LAVORI

La uitimazione dei lavor prevista in capitolato, tenuto conio della fipologia legata

principaimente  alla collocazione della segnaletica mobile e femporanea, ¢ fissala per

gioni novanta a far data dat verbale di consegna.



ELENCO ELABORATI
Olire alta presents relazione generale fanno parte det  progetio i seguent elaboratl
gralici e tecnick
Computo metrico
Analist del prezzi
Elenco prezzi unitarn

Foglio Patti e Condizioni e schema confratto di coltimo

COMPETENZE TECNICHE

Trattandost di progeftazione interna allEnte le competenze tecniche sono state

quantificate e verranno ripariiie cost come pravisto dal Regolamento interno allEnie.

iL PROGETTISTA

—Ageom. _?g*am{;gg__,_?a;’}afazéa}

S



